
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/01854 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2019/DD/01854 
 Del: 01/04/2019 
 Esecutivo da: 01/04/2019 
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Amministrativa..  

 
 
 
OGGETTO:  
Lavori di completamento Auditorium scuola Guicciardini- Esecuzione saggi su elementi strutturali. 
- CODICE OPERA 170292A - CUP H11E17000080003 - CPV 45400000-1 - Affidamento alla 
Ditta laboratorio Sigma a seguito di Affidamento Diretto 
 
 
 
 

IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO 

  

Premesso che: 

• Con Determinazione Dirigenziale n. 2017/9794 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore della 
Direzione Servizi Tecnici all'adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili sui 
capitoli di propria competenza del bilancio ordinario; 

• il Consiglio comunale ha approvato la deliberazione n.2018/C/00072 avente ad oggetto “Documenti 
di programmazione : approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio finanziario – nota 
integrativa e piano triennale investimenti”; 

• con deliberazione di Giunta n.  140/2018 è stato approvato il PEG per l'anno 2018 – 2020; 
• vista la determina 2018/7113 con cui è stato disposto l’affidamento dei lavori di completamento 

auditorium presso la scuola Guicccardini all’Ati Vincenzo Russo – Felco costruzioni generali; 

Vista la relazione, predisposta dai tecnici della Direzione Servizi Tecnici- P.O. TECNICO MANUTENTIVA 
QUARTIERI: AMBITO D e sottoscritto dal RUP – relativa a: "Lavori di completamento Auditorium scuola 
Guicciardini- Esecuzione saggi su elementi strutturali", da cui risulta che, nell’ambito dell’appalto,  occorre 
eseguire delle prove al fine di approfondire la conoscenza delle caratteristiche  di resistenza del calcestruzzo 
della struttura appena messa a nudo durante le operazioni preliminari di cantierizzazione, il cui quadro 
economico risulta così strutturato: 

CUP H11E17000080003 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/01854 

 

CPV 45400000-1 

CODICE OPERA 170292 

CIG Z8E276FA4D 

 170292 

importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta (iva % 22.00) € 1.070,00 

I.V.A. su lavori € 235,40 

Importo Totale del Quadro Economico € 1.305,40 

Visto il documento a contrarre (allegato integrante) con il quale il Responsabile Unico del Procedimento 
MAZZONI MICHELE dispone, per l'esecuzione degli interventi di cui trattasi, l'affidamento diretto ricorrendo 
allo strumento della procedura negoziata di cui all'art. 36, comma 2 lettera a), del d.lgs. 18.4.2016 n. 50 stante 
l'importo non superiore a € 40.000 e le motivazioni ivi riportate cui si rimanda per relationem; 

Preso atto che, per i motivi sopra espressi, è stata pertanto interpellata l'impresa  Laboratorio Sigma; 

Vista l'offerta, allegato integrante, mediante cui la ditta offre l'importo  suindicato; 

Considerato che, in virtù del presente incarico, il quadro economico generale dell’opera che viene a delinearsi 
è il seguente: 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 

Progetto Esecutivo n° L0175/2016 

Codice Opera  n° 170292 

Importo totale dei lavori al netto del ribasso d’asta (IVA al  10,00%) € 1.606.343,35 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta (IVA al  10,00%) € 57.867,41 

Importo totale dei lavori e 

Oneri per la sicurezza 
€ 1.664.210,76 

IVA sui lavori e 

Oneri per la sicurezza 
€ 166.421,08 

Allacciamenti ai pubblici servizi € 15.000,00 

Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi € 20.000,00 

Affidamento di cui al presente atto 1.305,40 

Incarichi professionali esterni €  52.683,34 

Incarichi professionali di supporto al RUP e per la certificazione ISO € 16.011,26 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/01854 

 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 

Progetto Esecutivo n° L0175/2016 

Codice Opera  n° 170292 

Oneri di progettazione € 42.740,15 

Polizza progettisti € 946,39 

Imprevisti € 235.070,78 

Accordo bonario € 70.521,24 

Minore spesa € 215.089,60 

Importo Totale del 

Quadro Economico Generale 
€ 2.500.000,00 

 

Tenuto conto che la spesa complessiva di € 1.305,40 graverà sull’impegno 2019/1717;  

Preso atto, altresì, della dichiarazione del Responsabile Unico del Procedimento MAZZONI MICHELE in 
merito alla non sussistenza del conflitto di interessi del RUP stesso nei confronti dell'aggiudicatario dei lavori 
e dell'oggetto dell'affidamento; 

Dato atto che le copie informatiche del documento a contrarre, allegati quali parti integranti al presente 
provvedimento, sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

• Visto l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 
• Visto il D. lgs. n. 50/2016; 
• Visto l'art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze; 
• Visto il vigente Regolamento sui contratti; 
• Visto l'art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

  

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

• di affidare, su disposizione del RUP, l'esecuzione dei lavori di cui trattasi all'Impresa Laboratorio 
Sigma (Codice Beneficiario 5525); l'affidamento viene fatto sulla base dell'offerta ; 

• di impegnare la somma complessiva di € 1.305,40 (lavori + Iva) a favore della ditta aggiudicataria 
assumendo il relativo subimpegno di spesa a valere sull'impegno  2019/1717 come da aspetti contabili 
del presente atto; 

• di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione è MAZZONI 
MICHELE. 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/01854 

 

 

 

 

 

 

 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- SCHEDA 
- OFFERTA DITTA 
- RELAZIONE TECNICA 
 
 
Firenze, lì 01/04/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Marco Lo Giudice 

 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 52301 2 19/001717 01 1305,4 
      

 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 01/04/2019 Responsabile Ragioneria 
 Michele Bazzani 
  

 
 
  
  
  
  

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


